回

覧

令和３年１２月２日

市 民 の 皆 様 へ

福知山消防署警防課

TEL ２３－４１１９

FAX ２２－１１１９

消火栓・防火水槽付近の除雪について（お願い）

 冬季は、積雪により消火栓や防火水槽の蓋が見えなくなることが多くあります。

 消防本部および消防団では、積雪時に地下式消火栓や地下式防火水槽が雪で隠れてし

まわないよう市内を回って除雪作業を行っています。

 しかし、市内には多くの消火栓（約４，０００基）、防火水槽（約１，０００基）が

あり、その全てを除雪することは困難な状況です。

 つきましては、万一の火災に備え市民のみなさんに、下記のとおり御理解と御協力を

お願いいたします。

記

１ 家の周囲を除雪される際には、消火栓、防火水槽が使用できるように、御配慮をお

願いいたします。

２ 除いた雪を消火栓、防火水槽の上に置かないようにしてください。また、防火水槽

の中には、雪を入れないようにしてください。

  地域の安心安全のために、御協力をお願いいたします。

消火栓

ここだよ

消火栓はどこだ？